
MUNDI EQUIPAMENTOS  MEDICOS,  ODONTOLOGICOS E VETERINARIOS LTDA 
CNPJ: 20.371.330/0001-09 — INSC. ESTADUAL: 797.056.768.113 

RUA: FRANÇA, N2  1950— BAIRRO: VILA ELISA •
• 	CEP 14075-490 — RIBEIRAO PRETO-SP 

FONE: (16) 3,32,51  
PA,  

E-mail:  qualidade@mundirepresenta%ka.com.br``%,<,  
‘

.

6 

 

ILUSTRÍSSIMO(A) SENHOR(A) PREGOEIRO(A) DO GOVERNO MUNICIPAL DW5-.), 
PALMÁCIA — CE 	

<FAS:N_ 

• 

5 

PREGÃO ELETRÔNICO  Ng  07/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 07/2024 
RECORRENTE: MUNDI EQUIPAMENTOS MÉDICOS, 
VETERINÁRIOS LTDA 
RECORRIDA: GOVERNO MUNICIPAL DE PALMÁCIA — 

ODONTOLÓGICOS 

CE 

MUNDI EQUIPAMENTOS  MEDICOS,  ODONTOLOGICOS E 

VETERINARIOS LTDA, CNPJ: 20.371.330/0001-09, Rua: França, n2  1950 - Bairro: Vila Elisa, 

CEP 14075-490 - Ribeirão Preto 	SP, Fone:  (16) 3325-2928, E-mail: 

licitacoespmundirepresentacoes.com.br, vem mui respeitosamente, por intermédio de seu 

representante Legal ALINE GOMES DE ALMEIDA, CPF n° 280.178.008-19, ao final assina, 

apresentar: 

DEFESA PRÉVIA POR DESCLASSIFICAÇÃO INDEVIDA  

ern  face do GOVERNO MUNICIPAL DE PALMÁCIA, na forma de Associação Pública, com 

personalidade jurídica de direito público, inscrito no CNPJ sob  on  07.711.666/0001-05 pelas razões de 

fato 	e 	de 	• direito 	a . 	seguir 	expostas: 



. DOCUMENTOS I'Vh,ND' )1:1' 1: I 

mprøL moND4:000.x.qgingi...mgpm.08;:por000ligioppgopyg • 
W07.4433.01.0044,.*':¡!¡!: • 	 " 

14410 ¡::  41140AAVi'a1:tfatti2z. . . . . . 	. ...... 	.onç  Piktrtm010 

. 	 • ................... 	........ 

:•::: 

- 

10,,,*4§(44444,44,45444. 

MUNDI EQUIPAMENTOS  MEDICOS,  ODONTOLOGICOS E VETERINARIOS LTDA 
CNPJ: 20.371.330/0001-09 - INSC. ESTADUAL: 797.056.768.113 

RUA: FRANCA, N2  1950- BAIRRO: VILA ELISA 
CEP 14075-490 - RIBEIRÃO PRETO - SP 

FO,E0r614473,42
1 /4

28  
E-mail:  qualidade@mundirapiaentacoes.ciatON  

g Zç 
dZaltlaiMUMIS:Krear 	 t 

Cf.eJ 

A empresa Recorrente, participou do pregão eletrônico n2  07/2024)„Oml:1ote 2, 

sucede que, depois de ter sido habilitada no pleito, teve a sua proposta desclassificada, sob a 

seguinte alegação: "foi declarada INABILITADA por não ter apresentado balanço patrimonial 2022, 

anexando somente trechos ampliados de algum documento, e ainda verificando um código QR 

avulso constatamos que o balanço 2022 não está registrado na Junta Comercial competente; 

ademais não fora apresentado atestado de capacidade técnica." 

Entretanto, ocorre que houve a desclassificação de forma inequívoca, visto que, 

a recorrente apresentou TODOS os documentos citados na alegação e solicitados em edital. 

Apontamos que o balanço patrimonial referente ao ano de 2022 encontra-se 

anexado ao portal em documento juntado intitulado "DOCUMENTOS MUNDI" e pode ser 

visualizado nas páginas de 35 a 42 deste mesmo documento, conforme  print  abaixo, extraído 

do anexo inchlido no portal BBMNET. 

I - SÍNTESE DOS FATOS. 



MUNDI EQUIPAMENTOS  MEDICOS,  ODONTOLOGICOS E VETERINARIOS LTDA 
CNPJ: 20.371.330/0001-09 — INSC. ESTADUAL: 797.056.768.113 

RUA: FRANCA, N2  1950— BAIRRO: VILA ELISA 
CEP 14075-490— RIBEIRÃO PRETO - SP 

FONE: (16) 3325-2928  
E-mail:  qualidade@mundirepresentacoes.com.br  

Referente ao segundo apontamento feito pela recorrida, destacamos que os ates 	de 
,t„tAtiNicrp, 

capacidade tecnica foram juntados no portal no documento intitulado TROPOSTR,,  

READEQUADA_compressed" e podem ser visualizados nas páginas 88 a 103, conforme p int abaixo, 1‘,'  -p-c)  
extraido do anexo inclfildo no portal BBMNET.  . • 

:. 

 

P 110 P 0 S TA R EA DEQ U.A DA_cornp,ess d.pdf  

 

ATESTADO DE FORNECIMENTO E CAPACITACÃO  
TÉCNICA  

• Attalauaos.1'gal  os devidos  fins qua a  empresa  MUNDT  EQUIPAMENTOS  MEDICOS, 

ODON'POLOGICOS E VETERIDARIOS GINA, shalt& Rua France, if. 1950, Bairn> Vila  Elisa,  
Ribeirio PM-xi SP, CEP: 14(175-480, irtscrila rota C1111: 20.371330/0001-09 o Inserk-Zo Bandit& 

797.056.768-113 harnecednra  paca  DI(OREL DISTRIRDI.DORA. DE IDEDICMDEN'FOS ELAM 

situada Rua Boot Bosco, it 3201, Sanutpi, Teresina - PI, LIP' 640584)40, CM; 19.086.670/0001-99, 
de :worth) coin a lei :Federal 81(66/93-94. 

A enapttaa  acima citada  é fornocodont  da  equipsunergoa a zataisit km0011.11-6', a  cumpriu  

eon, ot  prazos da  euttega,  quantidade  e qualidado  da  sears  produtos, fornecendo  auavés du NE 4111, um 

total dc 10 SELADORA / PROTECT SEAL BASIC /  AGIR  F 210.4, tend prestado total Itsidstattitk 
worry nos  aparelhos  forneeldea, nat.)  tendo nada  qua a  desabone até  a  presente  data. 

Teresina -P1,24 cle  fevereiro  de 2023. 

RAPHAEL BENVINDO  Assinado  de forma digttal per RAPHAEL 

: 	. 
	NDO TAVAR7:118de3e 

TAVARES01786269
3M,

4092s
zvo: 

iiiii 
CIP.1:19.0R6.670/801040/ INSC EST; 19..101347-4 

RAPHAEL REWIND°  TAVARES  
crE N".:107.1162.03-16 e RC,: N'..2.00,29,- S,SP-rt  

Dessa forma, cabe aqui, de nossa parte recorrer que o Pregão Eletrônico seja revisto pelo Sr. Pregoeiro 
e por todos os responsáveis pela fase habilitatória, pois esta empresa não incorreu ao erro, devendo ser 
novamente classificada para o item. 



II- DO DIREITO. 

MUNDI EQUIPAMENTOS  MEDICOS,  ODONTOLOGICOS E VETERINARIOS LTDA 
CNPJ: 20.371.330/0001-09 — INSC. ESTADUAL: 797.056.768.113 

RUA: FRANCA, N2  1950— BAIRRO: VILA ELISA 
CEP 14075-490— RIBEIRÃO PRETO - SP 

FONE: (16) 3 	28  
E-mail:  qualidade@mundirepresentacoes.cdif  

0 

A  de 

Importante destacar que o edital faz lei entre as partes e obriga tanto a Administraçao.quito os 
Licitantes a estrita observância, devendo ser prestigiado, na espécie, o principio da vinculagdo aquele 
instrumento (edital). Nesse sentido a Jurisprudência da SEXTA TURMA do TRF - PRIMEIRA REGIÃO na 
APELAÇÃO CIVEL n2  235058420074013500 que acompanha o STJ é clara: 

A jurisprudência-  do Superior Tribunal de 
Justiça (STJ) e no sentido de que as condições 
estabelecidas no certame devem ser obedecidas 
fielmente tanto pelo Poder Público como pelos 
participantes em homenagem ao principio da 
vinculagao ao edital 

(RMS 62.304/MA, Ministro  Herman  Benjamin, 2T, 
julgado em 18/02/2020, DJe 13/05/2020). 

Por tanto, por todos os ângulos que se visualize qualquer desclassificação deve ser imediatamente 
afastada, por não estar amparada pelo edital, ferindo o principio da legalidade e da vinculação ao edital. 



Antes aos expostos, requer: 

Seja aceita e provida a Defesa Previa, pelos seus próprios fundamentos; 

MUNDI EQUIPAMENTOS  MEDICOS,  ODONTOLOGICOS E VETERINARIOS LIDA 
CNPJ: 20.371.330/0001-09 — INSC. ESTADUAL: 797.056.768.113 

RUA: FRANÇA, N9• 1950— BAIRRO: VILA ELISA 
CEP 14075-490 — RIBEIRÃO PRETO - SP 

FON„W 3325-2928  
E-mail:  qualidade@mundir9prasthitikoa  om.br  

1,1;iV  

III - DOS  PEDIDOS.  

Conforme os fatos e argumentos apresentados nestas contrarrazões recursais, pedimos 

que: 

b) Seja afastado, toda e qualquer desclassificação dirigida a empresa licitante, tendo em vista 
que todos os documentos solicitados foram anexados em conformidade ao edital. 

Nestes termos, 
Pede e espera deferimento. 

Ribeirão Preto, 05 de julho de 2024. 

ALINE GOMES D ALMEIDA 
RG 29.621.564-8 

CPF 280.178.008-19 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

